Hayatı hakkında kaynaklarda bilgi bulunmayan Ebû Abdillâh Muham-
med b. Ahmed b. Yûsuf el-Kâtib el-Hârizmî (ö. 387-997) ile ilgili olarak bilinen
sınırlı şeylerden biri, Samânî sarayında kâtip olarak görev yapmış olduğu ve
Mefâtîhu’l-‘ulûm adlı eserin müellifi olduğudur.1 Sâmânî emiri Nuh b. Man-
sur’a (saltanatı 366/976-387/997) vezirlik yapan Ebu’l-Hasan Ubeydullah b.
Ahmed el-Utbî’ye ithaf edilen bu eserin 367/977 dolaylarında telif edildiği
tahmin edilmektedir. Kendisi gibi devlet bürokrasisinde görev alan çeşitli
ilimlere dair terminolojiyi sözlük manalarının ötesine geçerek anlamak için bu
ilimler ve kavramlarla ilgili daha derinlikli bir bilgiye ihtiyaç duyan ediplerin
yanı sıra ilim ve edebiyata meraklı olan kimseler eserin muhatap kitlesini
oluşturmaktadır.2

Hârizmî’nin
tanımına yer verdiği kavramlardan biri de kumûndur. Bir şeyin duyusal id-
rakten gizli olması anlamına gelen kumuna, yoğurttaki tereyağı ve susamdaki
yağın ayrıştırılmadan önceki halini örnek olarak verir. Harizmî’nin yer verdi-
ği bir diğer kavram da kümûn kavramıdır. Mutezilî düşünür Nazzâm (ö.
231/845) ile özdeşleşen bu terimin filozofların eserlerinde sıkça geçen bir kav-
ram olarak verilmesi ya onun düşüncesinin filozofların eleştirilerine muhatap
olmasının bir sonucu olarak müellifin tercihin konu olmuş ya da doğrudan
Nazzâm’ın da filozoflar zümresine mensup biri olarak değerlendirilmesi ile
ortaya çıkmış olmalıdır.